
Fórum ochrany přírody   03/20172

Vážení čtenáři a čtenářky, 
toto číslo časopisu je věnováno biologickým 
invazím z pohledu ochrany přírody. Téma se 
těší v České republice dlouhodobé pozornosti, 
a to v komunitě vědecké i ochranářské. Jak jsme 
konstatovali v jednom z předcházejících čísel 
tohoto časopisu (Fórum ochrany přírody 3/2015: 
16-24), názory na invazní druhy a potřebu, resp. 
možnost jejich regulace zabírají mezi ochránci 
přírody nezvykle široké spektrum přístupů od 
rezignace až po neodůvodněný a nereálný ak-
tivismus namířený všeobecně proti geograficky 
nepůvodním druhům. Názorovou pluralitu na 
téma biologických invazí do značné míry odráží 
i soubor článků v tomto čísle. Biologické invaze 
však nejsou jen vděčný zdroj pro akademické dis-
kuse o (ne)oprávněnosti různých ochranářských 
přístupů k jejich (ne)likvidaci, ale v současné 
době – v souvislosti s novou legislativou Ev-
ropské unie – i významným tématem pro právo 
ochrany přírody a životního prostředí.
Pokud může být problém biologických invazí 
pro ochranáře něčím přínosný, pak je to skuteč-
nost, že realita biologických invazí nutí ochra-
nu přírody opakovaně si klást některé zásadní 
otázky: jakou přírodu chceme vlastně chránit 
a jsme schopni jasně definovat ochranářské cíle 
nejen v prostoru ale i v čase? Do jaké míry a jak 
dlouho vystačíme v ochraně přírody s tradičními, 
převážně statickými přístupy?
Články v tomto čísle nabízejí k podobným úva-
hám materiál v míře více než hojné.

V tomto smyslu inspirativní čtení přeje

Handrij Härtel
botanik; náměstek Správy národního parku 

České Švýcarsko

EDITORIAL


